— 1—

(A)

富民县教育体育局文件

富教提案复〔2022〕6号

富民县教育体育局

关于对县政协十届一次会议第 89号提案的

答复

杨艳委员：

您提出“关于丰富农村儿童假期生活的建议的提案”，已交我

局研究办理，列为“已解决或部分解决”，经 2022年 5月 24日

与您面商同意，现将办理进展情况答复如下：

首先感谢你对富民“农村儿童”工作关心和支持。党的十八大

以来，以习近平同志为核心的党中央把培养好少年儿童作为一项

战略性、基础性工作，坚持少年儿童优先原则，大力发展少年儿

童事业。

一、富民县丰富农村儿童假期生活的工作情况

— 2—

（一）富民县青少年活动中心开展暑期培训。为了培养孩子

学习的兴趣，进一步丰富广大青少年的暑假生活，为孩子们发展

各类特长、展示自我搭建平台，让他们度过一个“安全、健康、

有益、愉快”的假期，富民县青少年活动中心开设中国舞、爵士

舞、古筝、架子鼓、电钢琴、葫芦丝、声乐、美术、书法（软、

硬笔）、播音主持、幼小衔接、趣趣英语等四类 12 个专业培训，

参加少年儿童 300余人。

（二）少年儿童参加全民健身活动。全县二街道五镇各村委

会均在村委会建设有体育活动场地、篮球场、乒乓球桌等青少年

活动场所；部分村也建设有篮球场等活动场地，很大程度为少年

儿童体育活动提供了保障。

（三）教育体育局积极组织各校园积极引导家长关心重视孩

子暑假生活，尽量抽出一定时间，加强亲子陪伴、交流互动，使

孩子的暑假生活更加丰富多彩。

（四）加强《家庭教育促进法》的宣传。各校园加强对家长

的教育，加强亲子陪伴；关注未成年人的生理、心理、智力发展。

未成年人的父母或者其他监护人应当合理安排未成年人学习、休

息、娱乐和体育锻炼的时间，避免加重未成年人学习负担，预防

未成年人沉迷网络。

二、富民县公共教育资源状况

（一）富民县受地理位置和经济发展制约，存在公共教育资

源短缺、城乡分布不均衡，硬件建设不健全，基础设施难以得到

— 3—

保障，无法实现公共教育资源的共享。县城区目前仅仅有“五馆”，

而且五馆仅仅开放了科技馆、图书馆，利用率还很低；各镇(街道)

办缺乏针对少年儿童的文化设施设备。

（二）假期期间，各校园进行各种修缮工作，校园向少年儿

童开放时间有限，学校文化、体育设施设备假期利用率不高。

三、下步工作措施

（一）继续利用青少年活动中心开展丰富多彩的假期活动，

提高少年儿童参与率；

（二）各校园向少年儿童开放，提高学校文化、体育设施设

备假期利用率；

（三）加强五馆开放，各镇(街道)针对少年儿童身心发展，

针对性建设一批有利于少年儿童发展的文化设施设备。

通过对“关于丰富农村儿童假期生活的建议的提案”的办理，

让我县相关部门清楚全县儿童教育现在面临的情况和问题，我局

也通过各种渠道积极将这些情况向县级相关部门反映，希望能早

日搭建社会力量参与乡村振兴的大舞台，引导广大社会力量共同

提高乡村儿童的获得感、幸福感、安全感。

再次感谢您对富民教育工作的关心和支持，希望今后继续提

出宝贵的意见建议。

联 系 人: 段兴禄

联系电话：68830160

— 4—

附：提案办理意见反馈表

富民县教育体育局

2022年 5月 24日

— 5—

— 6—

抄送：县政府目督办，县政协提案委。

富民县教育体育局办公室 2022年 5月 27日印发